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백화여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-13 예산액 3,102,262,000

2020학년도 백화여자고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각2,429,076,000원”을  “세입 · 세출 각각3,102,262,000원”으로 한다.

2김정현 2020년 04월 17일 11시 45분 47초 전라북도교육청 백화여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백화여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,102,262 2,429,076 673,186 27.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 54,253 105,889 3.4

기본적 교육활동 2,870 67,746 2.1

선택적 교육활동 32,800 44,600 1.4

인적자원 운용 173,071 2,134,582 68.8

학교 일반운영 92,024 225,274 7.2

학교 재무활동 0 1,000 0

학교시설 확충 273,848 273,848 8.8

학생복지/교육격차 해소 44,320 249,323 8

기타수입 전년도이월금 182,458 187,458 6

이전수입 기타이전수입 5,800 8,800 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 582,374 2,761,471 89

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -96,446 126,453 4

자체수입 행정활동수입 -13,000 6,080 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,782,271 2,182,097 600,174

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 0 12,000
(성립전_1추)전북농악전승학교 보조금 : 

12,000,000원*1식 =
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,761,471 2,179,097 582,374

1.교육비특별회계전입금수입 2,761,471 2,179,097 582,374

1.사립학교보조금수입 2,761,471 2,179,097 582,374

1.인건비재정결함보조금 1,971,666 1,932,927 38,739
인건비재정결함보조금 : -43,046,000원 * 1교 

=
-43,046,000

교원성과상여금 : 81,785,000원 * 1교 = 81,785,000

2.운영비재정결함보조금 246,170 246,170 0

3.목적사업비보조금 397,177 0 397,177
(성립전_1추)전기시설개선 : 82,080,000원 * 1

교 =
82,080,000

(성립전_1추)화장실개선 : 91,170,000원 * 1교

 =
91,170,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

21,217,000원 * 1교 =
21,217,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영 및 이중언어교육지

원 : 10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비지원 : 2,773,000원

 * 1교 =
2,773,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)1-1공통재정 : 9,800,000원 * 1교

 =
9,800,000

(성립전_1추)1-3-3행복한수업평가나눔 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)1-3-4학교특색프로그램 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2-2고교학점제관련연수 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설안전개선-안전난간 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)시설안전개선-천장교체 : 

39,015,000원 * 1교 =
39,015,000

(성립전_1추)시설안전개선-샌드위치패널교체 :

 34,983,000원 * 1교 =
34,983,000

(성립전_1추)교사대수선-복도중간창및출입문교

체 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

19,083,000원 * 1교 =
19,083,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

10,055,000원 * 1교 =
10,055,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원 : 

3,239,000원 * 1교 =
3,239,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비지원 : 

561,000원 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,289,000원 * 1교 =
2,289,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)코로나 19 대비 방역물품 구입지

원 : 732,000원 * 1교 =
732,000

4.입학금수업료지원금 57,979 0 57,979 수업료지원금 : 57,979,000원 * 1교 = 57,979,000

5.학교운영지원비지원금 16,038 0 16,038 학교운영지원비 지원 : 16,038,000원 * 1교 = 16,038,000

6.급식비지원금 37,240 0 37,240
(성립전_1추)농산어촌무료급식 : 37,240,000원

 * 1교 =
37,240,000

7.방과후학교활동비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000

8.현장체험학습비지원금 15,900 0 15,900
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

9.교과서비지원금 4,901 0 4,901
(성립전_1추)교과서 무상지원 : 4,901,000원 *

 1교 =
4,901,000

10.교복구입지원금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 8,800 3,000 5,800

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 5,800 0 5,800

1.기타공공지원금 5,800 0 5,800

1.기타공공지원금 5,800 0 5,800
(성립전_1추)청소년비즈쿨 사업 지원금 : 

5,800,000원*1식 =
5,800,000

2.자체수입 132,533 241,979 -109,446

1.학부모부담수입 126,453 222,899 -96,446

1.등록금 14,274 53,399 -39,125

1.수업료 11,466 35,039 -23,573

1.수업료 11,466 35,039 -23,573 (전문계) : -123,607원*15명*80%*4분기 = -5,933,000

(비전문계) : -220,500원*20*4분기 = -17,640,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.학교운영지원비 2,808 18,360 -15,552

1.학교운영지원비 2,808 18,360 -15,552 학교운영지원비 : -54,000원*72명*4분기 = -15,552,000

2.수익자부담수입 112,179 169,500 -57,321

1.급식비 87,863 116,180 -28,317

1.급식비 87,863 116,180 -28,317 학생급식비 : -3,800원*69명*108일 = -28,317,000

2.현장체험학습비 11,410 31,500 -20,090

1.현장체험학습비 11,410 31,500 -20,090 현장학습비 : -370,000원*53명 = -19,610,000

수련활동비 : -60,000원*8명 = -480,000

3.졸업앨범비 1,100 1,320 -220

1.졸업앨범비 1,100 1,320 -220 졸업앨범비 : -55,000원*4명 = -220,000

4.교과서비 1,556 2,250 -694

1.교과서비 1,556 2,250 -694 교과서구입비 : -86,855원*8명 = -694,000

5.기숙사비 10,000 12,000 -2,000

1.기숙사비 10,000 12,000 -2,000 기숙사비 : -20,000원*10명*10월 = -2,000,000

6.교복구입비 250 6,250 -6,000

1.교복구입비 250 6,250 -6,000 교복구입비 : -300,000원*20명 = -6,000,000

2.행정활동수입 6,080 19,080 -13,000

1.기타행정활동수입 6,080 19,080 -13,000

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,080 18,080 -13,000

1.기타행정활동수입 5,080 18,080 -13,000 매점운영판매수입 : -2,600,000월*5월 = -13,000,000

3.기타수입 187,458 5,000 182,458

1.전년도이월금 187,458 5,000 182,458

1.순세계잉여금 187,458 5,000 182,458

1.순세계잉여금 187,458 5,000 182,458

1.순세계잉여금 187,458 5,000 182,458 운영비이월금 : 182,457,029원 = 182,458,000

세입합계 3,102,262 2,429,076 673,186
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,134,582 1,961,511 173,071

1.교직원 복지 및 역량강화 25,017 3,800 21,217

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 21,717 500 21,217

1.교직원맞춤형복지비 21,217 0 21,217

1.맞춤형복지비 21,217 0 21,217
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

21,216,810 *1식=
21,217,000

2.교직원연수 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원보수 2,044,110 1,870,454 173,656

1.사립학교 교원보수 1,850,443 1,689,571 160,872

1.기본급 1,218,490 1,131,350 87,140

1.봉급 1,218,490 1,131,350 87,140 기본급 : 345,790*21명*12월 = 87,140,000

2.정액수당 458,462 379,323 79,139

1.정근수당 120,882 112,695 8,187 정근수당 : 26,640원*21명*12월 = 6,714,000

정근수당가산금 : 7,240원*21명*12월 = 1,825,000

정근수당추가가산금 : -1,400원*21명*12월

=
-352,000

2.성과상여금 81,785 0 81,785 교원성과상여금 : 3,894,520원*21명= 81,785,000

3.가족수당 12,000 13,500 -1,500 가족수당 : -100,000원*15명 = -1,500,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 61,500 52,440 9,060 교직수당 : 35,950원*21명*12월 = 9,060,000

6.교직수당가산금1 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4 9,360 12,480 -3,120 담임수당 : -130,000원*2명*12월 = -3,120,000

9.관리업무수당 3,000 4,560 -1,560
관리업무수당(교원,연구직) : -130,000원

*12월 =
-1,560,000

10.정액급식비 34,440 31,920 2,520 정액급식비 : 10,000원*21명*12월 = 2,520,000

11.명절휴가비 124,334 136,956 -12,622 명절휴가비 : -50,090원*21명*12월 = -12,622,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.직급보조비 3,001 6,612 -3,611 직급보조비 : -14,330원*21명*12월= -3,611,000

3.초과근무수당 54,720 54,720 0

1.시간외근무수당 54,720 54,720 0

4.부담금 118,771 124,178 -5,407

1.교직원법정부담금 118,771 124,178 -5,407 연금부담금 : -43,860원*19명*12월 = -10,000,000

건강보험부담금 : 19,050원*19명*12월 = 4,344,000

재해보상부담금 : -3,510원*19명*12월 = -800,000

장기요양보험부담금 : 4,600원*19명*12월= 1,049,000

2.사립학교 직원보수 193,667 180,883 12,784

1.기본급 115,222 113,112 2,110

1.봉급 115,222 113,112 2,110 기본급 : 58,590원*3명*12월 = 2,110,000

2.정액수당 55,004 42,658 12,346

1.정근수당 12,841 12,528 313 정근수당 : 32,120원*3명 = 97,000

정근수당가산금 : 72,000원*3명 = 216,000

2.성과상여금 9,129 0 9,129 성과상여금 : 9,128,100원*1교 = 9,129,000

3.가족수당 4,080 4,104 -24 가족수당 : -24,000원*1명= -24,000

4.자녀학비보조수당 1,191 1,191 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,539 11,311 228 명절휴가비 : 37,970원*3명*2월 = 228,000

7.연가보상비 5,724 3,012 2,712 연가보상비 : 903,670원*3명 = 2,712,000

8.직급보조비 5,460 5,472 -12 직급보조비 : -12,000원*1명 = -12,000

3.초과근무수당 6,220 6,220 0

1.시간외근무수당 6,220 6,220 0

4.부담금 17,221 18,893 -1,672

1.교직원법정부담금 17,221 18,893 -1,672 연금부담금 : 61,090원*3명 = 184,000

건강보험부담금 : -50,060원*3명*12월= -1,802,000

장기요양보험부담금 : -1,520원*3명*12월 

=
-54,000

3.기타 교직원보수 65,455 87,257 -21,802
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1.교직원대체인건비 45,631 65,873 -20,242

1.교원대체인건비 25,340 42,123 -16,783

1.성과상여금 1,880 0 1,880
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,879,710원*1명 =
1,880,000

2.기간제교원인건비 17,811 37,746 -19,935 (성립전_1추)본봉 : 2,117,500원*6월 = 12,705,000

본봉 : -2,023,000원*1명*12월 = -24,276,000

(성립전_1추)정근수당 : 211,750원*1회= 212,000

정근수당 : -15,000원*8시간*8월= -960,000

가족수당 : -101,200원*1명*12월= -1,214,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

교직수당 : -50,000원*1명*12월= -600,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

보전수당 : -9,250원*110시간 = -1,017,000

(성립전_1추)보전수당 : 15,000원*6월= 90,000

(성립전_1추)초과근무수당(초과분) : 

326,160원*5월=
1,631,000

초과근무수당(초과분) : -9,238원*500시간

 =
-4,619,000

정액급식비 : -130,000원*1명*12월 = -1,560,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*6월 

=
780,000

명절휴가비 : -500,000원*1명*2월 = -1,000,000

퇴직금 : -2,500,000원*365/365 = -2,500,000

(성립전_1추)초과근무수당(정액분) : 

108,720원*6월=
653,000

3.기간제교원법정부담금 5,649 4,377 1,272
(성립전_1추)건강보험부담금 : 70,610원*6

월=
424,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 7,230

원*6월=
44,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 94,830원*6

월=
569,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 22,230원*6

월=
134,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 16,720원*6

월=
101,000

2.직원대체인건비 20,291 23,750 -3,459

1.기간제직원인건비 19,250 16,400 2,850
시설관리 일용직 인건비 : 84,980원*10월 

=
850,000

청소관리 일용직 인건비 : 200,000원*10월

 =
2,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,041 7,350 -6,309 국민연금부담금 : -6,075,000원*1식= -6,075,000

건강보험부담금 : -5,200원*10원 = -52,000

장기요양보험부담금 : 2,200원*10월 = 22,000

청소관리 국민연금부담금 : -204,000원*1

식=
-204,000

2.학교운영지원수당 19,824 21,384 -1,560

1.교원연구비 17,280 18,840 -1,560

1.학교운영지원수당 17,280 18,840 -1,560 교원연구비(교사) : -65,000원*2명*12월 = -1,560,000

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

2.학생복지/교육격차 해소 249,323 205,003 44,320

1.급식 관리 202,967 174,511 28,456

1.학교급식운영 202,967 174,511 28,456

1.조리사인건비 46,053 45,020 1,033

1.무기계약직원인건비 43,077 42,044 1,033 연봉 : -10,055,000원*1교 = -10,055,000

(성립전_1추)연봉 : 10,055,000 = 10,055,000

퇴직적립금 : 1,033,000원*1명 = 1,033,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,476 2,476 0

2.조리원인건비 42,725 41,848 877

1.무기계약직원인건비 39,749 38,872 877 연봉 : -3,239,000원*1교 = -3,239,000

(성립전_1추)연봉 : 3,239,000 = 3,239,000

퇴직적립금 : 877,000원*1명 = 877,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,476 2,476 0

3.급식재료구입비 91,119 66,613 24,506

1.급식용식재료비 91,119 66,613 24,506 (성립전_1추)식품비 : 37,240,000원*1교 = 37,240,000

(성립전_1추)식품비 : 2,289,000원*1교 = 2,289,000

식품비 : -15,023,000원*1교 = -15,023,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유급식비 6,708 6,708 0

1.우유대금 6,708 6,708 0

5.급식운영비 15,362 13,322 2,040

1.일반수용비 6,172 6,172 0

2.연료비 9,040 7,000 2,040 가스사용료 : 170,000원*12월 = 2,040,000

3.일반업무추진비 150 150 0

6.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 18,177 14,584 3,593

1.기숙사운영 18,177 14,584 3,593

1.기숙사운영비 18,177 14,584 3,593

1.일반수용비 8,177 5,404 2,773
(성립전_1추)화장실청소용역비 : 

2,773,000 =
2,773,000

화장실청소용역비 : -933,000원*1회= -933,000

화장실청소용품 : 333,000원*1회 = 333,000

기숙사수선비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.전기요금 10,000 7,800 2,200 전기요금 : 220,000원*10회 = 2,200,000

3.상하수도료 0 1,200 -1,200 상수도요금 : -100,000원*12월 = -1,200,000

4.기타공공요금 0 180 -180 전화요금 : -15,000원*12월 = -180,000

3.보건관리 14,252 5,968 8,284

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,510 1,468 3,042

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 1,008 1,008 0

1.학생복지비 1,008 1,008 0

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.흡연예방 금연실천학교 900 0 900

1.운영수당 160 0 160 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*1시간 = 160,000
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2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)프로그램운영 물품구입 : 

650,000원*1식 =
650,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)자문회의 : 90,000원*1회 = 90,000

5.코로나 19 대응 방역물품 732 0 732

1.일반수용비 732 0 732 (성립전_1추)소독제 외 : 732,000원*1식 = 732,000

6.응급처치교육 810 0 810

1.운영수당 810 0 810 강사비 : 30,000원*27명 = 810,000

7.성교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학교환경위생관리 9,742 4,500 5,242

1.먹는물관리 3,750 2,500 1,250

1.일반수용비 3,750 2,500 1,250 정수기렌탈이용료 : 125,000원*10월 = 1,250,000

2.공기질측정 4,492 500 3,992

1.일반수용비 4,492 500 3,992 공기청정기렌탈료 : 399,200원*10월 = 3,992,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 13,927 9,940 3,987

1.학생복지운영 13,927 9,940 3,987

1.졸업앨범제작 1,100 1,320 -220

1.교육운영비 1,100 1,320 -220 졸업앨범제작 : -55,000원*4명 = -220,000

2.학생교과서구입 6,457 2,250 4,207

1.교육운영비 6,457 2,250 4,207
(성립전_1추)교과서구입 : 4,901,000원*1

교=
4,901,000

교과서구입 : -86,855원*8명= -694,000

3.학생증제작 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

4.학생교복구입 6,250 6,250 0

1.학생복지비 6,250 6,250 0 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*20명= 6,000,000

교복구입 : -300,000원*20명 = -6,000,000

3.기본적 교육활동 67,746 64,876 2,870
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1.교과 활동 19,305 18,175 1,130

1.교과활동지원 4,300 4,300 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.사회교과활동 560 660 -100

1.교과운영 560 660 -100

1.교육운영비 560 660 -100 사회과경시대회행사운영비 : -100,000 = -100,000

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학교과활동 6,320 6,350 -30

1.교과운영 4,320 4,350 -30

1.교육운영비 2,320 2,350 -30 과학경시대회 시상 : -30,000 = -30,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술.가정 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 800 1,000 -200 피복비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.예술교과활동 3,110 1,850 1,260

1.미술교과운영 1,250 950 300

1.교육운영비 1,250 950 300 교내미술대회 : 300,000원*1회 = 300,000

2.음악교과운영 1,860 900 960
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1.교육운영비 1,860 900 960 음악과 교구구입비 : 960,000원*1회 = 960,000

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택교과활동 2,015 2,015 0

1.진학교과운영 2,015 2,015 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,215 1,215 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 48,441 46,701 1,740

1.자율활동 9,491 9,361 130

1.학급교육활동경비 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.경시대회 860 730 130

1.교육운영비 860 730 130
사회과경시대회행사운영비 : 50,000원*2회

 =
100,000

과학경시대회 시상 : 30,000원*1회= 30,000

4.학생자치회 활동지원 6,171 6,171 0

1.교육운영비 6,171 6,171 0

2.현장체험학습활동 27,310 31,500 -4,190

1.수학여행 21,834 25,544 -3,710

1.교육운영비 21,834 25,544 -3,710
1,2학년 테마식 현장체험학습 : -370,000

원*53명=
-19,610,000

(성립전_1추)1,2학년 테마식 현장체험학습

 : 300,000원*53명 =
15,900,000

2.수련활동 1,366 1,846 -480

1.교육운영비 1,366 1,846 -480 1학년 수련회 차량비 : -60,000원*8명 = -480,000

3.현장학습 4,110 4,110 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]동아리활동 5,900 100 5,800

1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.국고보조금(청소년 비즈쿨) 5,800 0 5,800

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)외부강사료 및 자문수당(기업

가정신) : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)책임자 지원수당 : 100,000원

*3회 =
300,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교내.외 체험활동(재료비) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)동아리운영비,체험활동비 : 

2,700,000원*1식 =
2,700,000

(성립전_1추)각종댕회행사 참가여비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교내교사협의회,회의비 : 

100,000원*3회 =
300,000

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.진로활동 3,940 3,940 0

1.진로체험활동 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

4.선택적 교육활동 44,600 11,800 32,800

1.방과후학교 운영 32,200 11,800 20,400

1.방과후학교운영 32,200 11,800 20,400

1.교과프로그램 14,400 6,000 8,400

1.운영수당 13,500 6,000 7,500
(성립전_1추)지도수당 : 50,000원*150시간

 =
7,500,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)재료구입비 : 300,000원*3회 

=
900,000

2.특기적성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.전북농악전승학교지원사업 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,900 0 7,900 (성립전_1추)강사비 : 7,900,000원*1식 = 7,900,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)간식및 식비 등 : 4,100,000

원*1식 =
4,100,000
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2.기타 선택적 교육활동 10,900 0 10,900

1.다문화교육운영 10,900 0 10,900

1.다문화교육프로그램운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지도수당 : 50,000원*60시간 

=
3,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)재료구입비 : 600,000원*10회

 =
6,000,000

2.이중언어교실 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)지도수당 : 50,000원*25시간 

=
1,250,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)재료구입비 : 65,000원*10회 

=
650,000

3.독서활동 1,500 0 1,500

1.독서활동운영 1,500 0 1,500

1.도서구입 500 0 500

1.도서구입비 500 0 500 도서구입 : 500,000원*1식 = 500,000

2.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관운영용품 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

5.교육활동 지원 105,889 51,636 54,253

1.교무업무 운영 37,428 37,126 302

1.교무학사운영 37,428 37,126 302

1.교무실무사인건비 32,728 32,426 302

1.무기계약직원인건비 29,935 0 29,935 연봉 : 1,823,000원*1명*12월 = 21,876,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월 = 900,000

장기근속수당 : 70,000원*1명*12월 = 840,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월 = 1,560,000

퇴직적립금 : 28,800,000원/12월 = 2,400,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2월 = 1,000,000

연차수당 : 74,560원*1명*15일 = 1,119,000

2.기간제직원인건비 0 29,633 -29,633 연봉 : - 21,876,000원 = -21,876,000

정기상여금 : -900,000 = -900,000
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장기근속수당 : - 840,000원 = -840,000

정액급식비 :  - 1,560,000원 = -1,560,000

퇴직적립금 :  - 2,098,000원 = -2,098,000

가족수당 :  - 240,000원 = -240,000

명절휴가비 :  - 1,000,000원 = -1,000,000

연차수당 : - 1,119,000원 = -1,119,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 0 2,293 -2,293 국민연금부담금 : -1,008,000원= -1,008,000

건강보험부담금 : -699,000원 = -699,000

장기요양보험부담금 : - 26,000원 = -26,000

고용보험부담금 : -336,000원 = -336,000

산재보험부담금 : - 224,000원 = -224,000

5.무기계약직원법정부담금 2,293 0 2,293
국민연금부담금 : 1,866,080원*4.5%*12월 

=
1,008,000

건강보험부담금 : 1,866,080원*3.12%*12월

 =
699,000

장기요양보험부담금 : 58,250원*3.69%*12

월 =
26,000

고용보험부담금 : 1,866,080원*1.5%*12월 

=
336,000

산재보험부담금 : 1,866,080원*1%*12월 = 224,000

2.교무학사운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.연구학교 운영 49,700 0 49,700

1.연구학교운영 49,700 0 49,700
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1.혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.교직원복지비 2,832 0 2,832
(성립전_1추)교직원동아리 : 125,000원*16

명 =
2,000,000

(성립전_1추)배움과성장의날 : 32,000원

*26명 =
832,000

2.교육운영비 4,210 0 4,210
(성립전_1추)전교생자원봉사의날 : 3,000

원*70명*4회 =
840,000

(성립전_1추)1.2학년 수학여행 : 15,000원

*30회 =
450,000

(성립전_1추)현장체험학습지원 : 5,500원

*40명 =
220,000

(성립전_1추)사은의날행사 : 5,000원*70명

 =
350,000

(성립전_1추)학부모초청달밤걷기 : 23,500

원*100명 =
2,350,000

3.학생복지비 5,474 0 5,474
(성립전_1추)동아리활동 : 1,280,000원*2

회 =
2,560,000

(성립전_1추)자기도전인증제된사람 인증제

 : 20,000원*30명 =
600,000

(성립전_1추)신입생지원비 : 4,000원*17명

 =
68,000

(성립전_1추)연탄기증배달 : 38,000원*40

명 =
1,520,000

(성립전_1추)관리운영비 : 242,000원*3회 

=
726,000

4.목적사업업무추진비 3,484 0 3,484
(성립전_1추)혁신학교워크숍 : 3,484,000

원*1회 =
3,484,000

2.어울림학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)중학생진로체험강사비 : 

200,000원*3명*3회 =
1,800,000

2.교육운영비 6,716 0 6,716
(성립전_1추)학부모연수,체험 외  : 

6,716,000원*1식=
6,716,000

3.목적사업업무추진비 484 0 484
(성립전_1추)교원전문성신장협의회 : 

11,000원*22명*2회 =
484,000

3.예술드림거점학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*100시간= 5,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,000원*30

명*3회=
720,000

(성립전_1추)버스임차료 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_1추)소모품비 및 유지보수비 : 

680,000원*1식=
680,000

4.학생예술동아리운영-미술 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)회의비및간식비 : 7,000원*3

회*20명=
420,000

(성립전_1추)재료구입비 : 79,000원*20명 

=
1,580,000

5.교육과정내 학생중심예술활동 1,000 0 1,000
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1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*1회= 500,000

6.공통재정지원(주제1) 9,800 0 9,800

1.운영수당 2,570 0 2,570 (성립전_1추)강사비 : 2,570,000원*1식 = 2,570,000

2.교육운영비 7,230 0 7,230
(성립전_1추)검사비,해석,상담 : 20,000원

*17명*1회=
340,000

(성립전_1추)체험비 : 3,000원*30명*1회 = 90,000

(성립전_1추)차량비 : 550,000원*3회= 1,650,000

(성립전_1추)입장료 : 2,000원*49명 = 98,000

(성립전_1추)식사,간식비 : 1,052,000원*1

식 =
1,052,000

(성립전_1추)보고서우수작상품(도서,문구

류) : 16,000원*10명 =
160,000

(성립전_1추)자료제작,운영비 : 220,000원

*1식 =
220,000

(성립전_1추)도서구입비 : 1,980,000원*1

식=
1,980,000

(성립전_1추)활동재료구입비 : 18,000원

*60명 =
1,080,000

(성립전_1추)시사매거진 : 14,000원*9개월

 =
126,000

(성립전_1추)신문구독료 : 18,000원*9개월

 =
162,000

(성립전_1추)세계축제재료비 : 54,400원*5

모둠 =
272,000

7.행복한수업나눔평가(주제3-3) 1,400 0 1,400

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.교육운영비 345 0 345 (성립전_1추)홍보물 : 45,000원*1회 = 45,000

(성립전_1추)연수비지원 : 60,000원*5명 = 300,000

3.목적사업업무추진비 855 0 855
(성립전_1추)교과연합협의회 : 15,000원*5

명*6회 =
450,000

(성립전_1추)진학,학년협의회 : 15,000원

*3명*3개학년*3회 =
405,000

8.학교특색프로그램(주제3-4) 2,000 0 2,000

1.운영수당 950 0 950 (성립전_1추)강사비 : 950,000원*1식 = 950,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)차 덖기 체험비 : 10,000원

*10명*2회 =
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*3회= 135,000

(성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전_1추)스토리북구입비 : 15,000원

*15명 =
225,000
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(성립전_1추)식물구입비 : 10,000원*10명

*1회=
100,000

(성립전_1추)소모품구입 : 45,000원*2회= 90,000

9.고교학점제 관련연수(주제5-2) 500 0 500

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)강사비 : 210,000원*2회= 420,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)간식 : 80,000원*1회= 80,000

3.학습지원실 운영 13,150 13,310 -160

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 10,450 8,250 2,200

1.학교정보화지원 8,450 8,250 200

1.교육운영비 6,950 6,750 200 운영용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.실시간 화상수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 화상수업용품구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

3.공동실습소운영 1,600 3,960 -2,360

1.공동실습소운영비 1,600 3,960 -2,360

1.교육운영비 1,600 3,960 -2,360
(멀티미디어실)잉크 및 토너 구입 : 

-960,000원*1회 =
-960,000

(멀티미디어실)Roll용지 구입 : -100,000

원*2회 =
-200,000

(멀티미디어실)컴퓨터유지보수비 : 

-30,000원*40개 =
-1,200,000

4.교육여건 개선 5,050 1,200 3,850

1.교육환경개선 5,050 1,200 3,850

1.컬러프린터구입 5,050 1,200 3,850

1.비품구입비 5,050 1,200 3,850 노트북 구입 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

모니터구입 : 250,000원*5대 = 1,250,000

5.생활지도운영 561 0 561
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 561 0 561

1.학생생활지도 운영 561 0 561

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)공동교육과정노동교육인권강

사 : 110,000원*3학급 =
330,000

2.교육운영비 231 0 231 (성립전_1추)교재비 : 60,000원*3학급 = 180,000

(성립전_1추)물품및간식비 : 17,000원*3회

 =
51,000

6.학교 일반운영 225,274 133,250 92,024

1.시설 장비 유지 173,467 90,927 82,540

1.학교시설장비유지 173,467 90,927 82,540

1.공공요금및제세공과금 65,154 47,827 17,327

1.전기요금 33,527 30,000 3,527 전기요금 : 293,850원*12월 = 3,527,000

2.상하수도료 8,000 7,200 800 상수도요금 : 80,000원*10월 = 800,000

3.기타공공요금 23,627 10,627 13,000 전화요금 : 650,000원*12월 = 7,800,000

인터넷통신비 : 520,000원*10월 = 5,200,000

2.연료비 920 920 0

1.연료비 920 920 0

3.시설관리용역 11,663 9,530 2,133

1.일반수용비 11,663 9,530 2,133 전기안전관리 : 192,360원*1회 = 193,000

소방시설관리 : -40,000원*12월 = -480,000

3종시설물안전점검 : 2,420,000원*1회 = 2,420,000

4.시설일반관리 84,330 16,250 68,080

1.일반수용비 84,330 16,250 68,080 시설소모품구입 : 18,080,000원*1식 = 18,080,000

소규모수선비 : 50,000,000원*1식 = 50,000,000

5.화장실관리 2,500 11,500 -9,000

1.일반수용비 2,500 11,500 -9,000 청소용역비 : -1,000,000원*10월 = -10,000,000

화장실(화장지,핸드타올)구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

6.체육관관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

7.당직관리 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

8.수목관리 5,000 1,000 4,000

1.일반수용비 5,000 1,000 4,000 교내외환경정리작업 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

9.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학교운영 협력 1,480 480 1,000

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 행사용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학부모회 협의회 : 250,000원*2회 = 500,000

3.학교기관 운영 50,327 41,843 8,484

1.부서기본운영 50,327 41,843 8,484

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,975 14,111 2,864

1.일반수용비 10,063 12,153 -2,090 사무용품구입 : 275,000원*2회 = 550,000

칼라복합기임대료 : -220,000원*12월 = -2,640,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 5,854 900 4,954 관내외출장여비 : 49,540원*100 = 4,954,000

4.일반업무추진비 778 778 0

3.교무부운영 25,052 19,432 5,620

1.일반수용비 9,352 9,352 0

2.여비 15,500 9,880 5,620 관내외출장여비 : 56,200원*100회 = 5,620,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 273,848 0 273,848

1.시설확충 및 개선 273,848 0 273,848

1.시설확충및개선 273,848 0 273,848

1.기숙사3-출입문교체 4,600 0 4,600

1.시설비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)기숙사3-출입문교체 : 

920,000원*5실 =
4,600,000

2.급식소 석면 천장교체(단열재포함)27,015 0 27,015

1.시설비 27,015 0 27,015
(성립전_1추)급식소 석면 천장교체 : 

18,010,000원*1.5실=
27,015,000

3.본관 석면 천장교체(단열재 미포함)12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)본관 석면 천장교체 : 

12,000,000원*1실 =
12,000,000

4.본관, 기숙사3-안전난간 설치 22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)본관,기숙사3-안전난간설치 :

 200,000원*110m=
22,000,000

5.본관옥상-창고철거 34,983 0 34,983

1.시설비 34,983 0 34,983
(성립전_1추)본관옥상-창고철거 : 

34,983,000원*1식 =
34,983,000

6.조명시설개선 82,080 0 82,080

1.시설비 82,080 0 82,080
(성립전_1추)조명시설개선 : 3,040,000원

*27실 =
82,080,000

7.기숙사3 화장실 리모델링 91,170 0 91,170

1.시설비 91,170 0 91,170
(성립전_1추)기숙사3화장실 리모델링 : 

91,170,000원*1실 =
91,170,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,102,262 2,429,076 673,186
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